
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  12ο  έτους  2017

=========================

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 12η) 

Στις Σέρρες, σήµερα 26  Απριλίου, ηµέρα Τετάρτη και ώρα 12.30 µ.µ. συνήλθε σε τακτική
συνεδρίαση  η  Οικονοµική  Επιτροπή,  σύµφωνα  µε  τις  διατάξεις  των   άρθρων  72 και  75 του  Ν.

3852/2010  (ΦΕΚ  87  ΤΑ)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωµένης
∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης», ύστερα από αναβολή λόγω µη απαρτίας της συνεδρίασης
που  είχε  οριστεί  για  την  24  Απριλίου  2017  µετά  από  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου,  µε
χρονολογία:  12 / 19-04-2017.

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι:

1. Χαρίτος Χρήστος, Αντιδήµαρχος και Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  2. Χρυσανθίδης
Βασίλειος,  Αντιπρόεδρος, 3. Γρηγοριάδης Χρήστος, 4. ∆ούκας Γεώργιος, 5.  Καλώτα Παναγιώτα,

6. Καδής Γεώργιος.  
    

ΑΠΟΝΤΕΣ:  1.  Ιλανίδου-Βίλλιου  ∆έσποινα,  2. Χράπας Παντελής, 3. Κυρτάσογλου ∆ηµήτριος,
Μέλη
        

Μετά  την  διαπίστωση  απαρτίας,  ο  κ.  Αντιδήµαρχος  ως  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των θεµάτων της ηµερήσιας
διάταξης. 

      

Α Π Ο Φ Α Σ Η    210  / 2017

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εξωδικαστικός συµβιβασµός του ∆ήµου Σερρών µε τον κ. Κουµουτσάρη Αναστάσιο

Στην  παραπάνω  συνεδρίαση,  πριν  από  τα  θέµατα  της  ηµερήσιας  διάταξης  ο  κ.

Αντιδήµαρχος, ως Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, κάλεσε τα µέλη της πριν την συζήτηση
των θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης µε τη διαδικασία της παρ. 5 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010

να  συζητήσουν  το  εκτός  ηµερήσιας  διάταξης  θέµα  “Εξωδικαστικός  συµβιβασµός  του  ∆ήµου
Σερρών µε τον  κ. Κουµουτσάρη Αναστάσιο” και έχοντας υπόψη την υπ΄ αριθ. 16157/26-4-2017

εισήγηση της Νοµικής Υπηρεσίας του ∆ήµου, που έχει ως εξής: 

« κ. Πρόεδρε, 

Σε απάντηση του από 07-04-2017 εγγράφου σας, γνωµοδοτώ ως ακολούθως:
- 1 -

ΑΔΑ: 6Υ0ΚΩ10-ΕΞΚ



Ο  ν.  3852/2010  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωµένης  ∆ιοίκησης-
Πρόγραµµα  Καλλικράτης»  (ΦΕΚ-Α',  87)  ορίζει  :  Στο  άρθρο  65-Αρµοδιότητες  ∆ηµοτικού
Συµβουλίου «1. Το δηµοτικό συµβούλιο αποφασίζει για όλα τα θέµατα που αφορούν το δήµο εκτός
από  εκείνα  που  ανήκουν  εκ  του  νόµου  στην  αρµοδιότητα  του  δηµάρχου  ή  άλλου  οργάνου  του
δήµου  ή  το  ίδιο  τη  δηµοτικό  συµβούλιο  µεταβίβασε  σε  επιτροπή  του...»  και  Στο  άρθρο  72-

Οικονοµική Επιτροπή-Αρµοδιότητες- «1. Η Οικονοµική Επιτροπή είναι όργανο παρακολούθησης
και ελέγχου της οικονοµικής λειτουργίας του δήµου Ειδικότερα έχει τις ακόλουθες αρµοδιότητες:
α) ... ιδ) αποφασίζει για το δικαστικό συµβιβασµό και εισηγείται στο δηµοτικό συµβούλιο για τον
εξώδικο συµβιβασµό ή την κατάργηση δίκης που έχουν αντικείµενο µέχρι ποσού τριάντα χιλιάδων
ευρώ (30.000), ...». Εξάλλου, κατά το άρθρο 871 του ΑΚ «Με τη σύµβαση του συµβιβασµού οι
συµβαλλόµενοι  διαλύουν  µε  αµοιβαίες  υποχωρήσεις  µια  φιλονικία  τους  ή  µια  αβεβαιότητα  για
κάποια έννοµη σχέση. ...». Από τις ανωτέρω διατάξεις συνάγεται ότι επιτρέπεται καταρχήν οι ∆ήµοι
να  προβαίνουν  στη  σύναψη  εξώδικου  συµβιβασµού,  εφόσον  συντρέχουν  οι  προϋποθέσεις  του
ανωτέρω  άρθρου  871 του  ΑΚ  και  η  σχετική  απόφαση,  όταν  το  αντικείµενο  του  συµβιβασµού
ξεπερνά  τις  τριάντα  χιλιάδες  (30.000,00)  ευρώ,  ανήκει  στην  αποκλειστική  αρµοδιότητα  του
∆ηµοτικού Συµβουλίου χωρίς την εισήγηση της Οικονοµικής Επιτροπής. Περαιτέρω, η κατάρτιση
της σύµβασης του συµβιβασµού προϋποθέτει την ύπαρξη έννοµης σχέσης µεταξύ του ∆ήµου και
του αντισυµβαλλοµένου του, τις έριδες, αβεβαιότητες ή αµφισβητήσεις της οποίας επιδιώκουν να
λύσουν τα µέρη ειρηνικά και µέσω αµοιβαίων υποχωρήσεων, µε τη σύναψη του συµβιβασµού .

Επειδή  στην  προκειµένη  περίπτωση  πληρούνται  οι  προϋποθέσεις  του  άρθρου  871  του  Α.Κ.,

καθόσον  κατόπιν  προφορικής  συµφωνίας  µεταξύ  του  ∆ήµου  Σερρών  και  του  αιτούντος  τον
εξωδικαστικό  συµβιβασµό,Αναστασίου  Κουµουτσάρη,  δικηγόρου  του  Πρωτοδικείου  Αθηνών,
άρχισε η συνεργασία των παραπάνω κατά την οποία ο ως άνω δικηγόρος εκπροσωπούσε τον ∆ήµο
µας  για  αντιδικίες  του  µε  ιδιώτες  ενώπιον  του  Συµβουλίου  Επικρατείας  βάσει  αποφάσεων  της
∆ηµαρχιακής  Επιτροπής.  Η  αµοιβή  του  δικηγόρου  ,κ.  Αναστασίου  Κουµουτσάρη,  για  τις  ανά
υπόθεση κατ αποκοπή εργασίες του καθορίσθηκε στο ποσό των 500 Ευρώ πλέον της προείσπραξης
της  δικηγορικής  του  αµοιβής καθώς επίσης και  στην  καταβολή  των  πραγµατικών  υπό  του  ιδίου
δικαστικών εξόδων υπέρ του ∆ήµου για τους ειδικότερους λόγους που µνηµονεύει στην αίτησή του
προς την Οικονοµική Επιτροπή.

Επειδή όµως παρά την εκτέλεση συγκεκριµένων εργασιών - όπως εκδίκαση αιτήσεων ακυρώσεως
των Αφών Σιδηρόπουλου κατά του ∆ήµου Σερρών ενώπιον του ΣτΕ , και άλλων τέτοιων ,οι οποίες
αναλυτικά περιγράφονται στην αίτησή του παρά τις οχλήσεις του προς τον ∆ήµο , ο τελευταίος δεν
του κατέβαλε την οφειλόµενη αµοιβή του , η οποία συνολικά ανέρχεται στο ποσό των 6.543 Ευρώ.

Προς τούτο κατέθεσε σε βάρος του ∆ήµου Σερρών αγωγή για την ανάληψη της ανωτέρω αµοιβής
του  κ.λ.π.  -  επικαλούµενος  και  ως  επικουρική  βάση  της  αγωγής  του  τις  διατάξεις  του
αδικαιολόγητου πλουτισµού (άρθρο 904 Α.Κ.)- ενώπιον του Ειρηνοδικείου Αθηνών, δικάσιµος  της
οποίας ορίσθηκε η 28-4-2017.

Ενόψει των ανωτέρω προκειµένου να αποφευχθούν έριδες, αβεβαιότητες ή αµφισβητήσεις για την
εν λόγω διαφορά µεταξύ των ως άνω συµβαλλοµένων µερών και της παραίτησης του  αιτούντος
από  τους  τόκους  της  αγωγής  του,  τους  οποίους  θα  αποφύγει  να  καταβάλει  ο  ∆ήµος  Σερρών,  οι
οποίοι ανέρχονται στο ποσό των 38,72 €, κρίνω σκόπιµο και συµφέρον για τον ∆ήµο Σερρών η
διαφορά  των  αυτή  να  επιλυθεί  ειρηνικά  και  µέσω  αµοιβαίων  υποχωρήσεων,  µε  τη  σύναψη  του
συµβιβασµού (Πράξη 1/2009 Ελ.Συν (Τµήµα 1).».

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του άρθρου 72

του Ν. 3852/2010, 

-2-

ΑΔΑ: 6Υ0ΚΩ10-ΕΞΚ



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

A)  ∆ιαπιστώνει  ότι  το  θέµα  «Εξωδικαστικός  συµβιβασµός  του  ∆ήµου  Σερρών  µε  τον  κ.

Κουµουτσάρη Αναστάσιο», έχει όντως τον χαρακτήρα του κατεπείγοντος.

  Β) ∆έχεται τον εξωδικαστικό συµβιβασµό του ∆ήµου Σερρών µε τον κ. Κουµουτσάρη Αναστάσιο,

κατόπιν  των  ανωτέρω  που  αναφέρονται  στην  εισήγηση  της  νοµικής  υπηρεσίας  και
προκειµένου να αποφευχθούν έριδες, αβεβαιότητες ή αµφισβητήσεις για την εν λόγω διαφορά
µεταξύ των ως άνω συµβαλλοµένων µερών και της παραίτησης του αιτούντος από τους τόκους
της αγωγής του, τους οποίους θα αποφύγει να καταβάλει ο ∆ήµος Σερρών, οι οποίοι ανέρχονται
στο ποσό των 38,72 €, είναι συµφέρον για τον ∆ήµο Σερρών η διαφορά των αυτή να επιλυθεί
ειρηνικά και µέσω αµοιβαίων υποχωρήσεων, µε τη σύναψη του συµβιβασµού (Πράξη 1/2009

Ελ.Συν (Τµήµα 1)».

Γ)  Εγκρίνει την καταβολή του ποσού των 6.543 € το οποίο αφορά οφειλόµενη αµοιβή του. 

Η ψήφιση και διάθεση της πίστωσης θα γίνει µε νεότερη απόφαση.

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

              Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

                 ΧΑΡΙΤΟΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ                                             

       ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ∆ΙΟΙΚ/ΚΩΝ-

       ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ –

               ΗΛΕΚΤΡ. ∆ΙΑΚΥΒ. 

                 & ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ                                           

                                                                                              ΤΑ ΜΕΛΗ       

                                                                                  1)  Χρυσανθίδης Βασίλειος

                                                                                  2)  Γρηγοριάδης Χρήστος 

            3)  ∆ούκας Γεώργιος

            4)  Καλώτα Παναγιώτα

            5)  Καδής Γεώργιος
       Σέρρες  2  - 05  - 2017

Πιστό Αντίγραφο

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ

Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΒΕΪΖΑ∆Ε ΣΟΦΙΑ
-3-

ΑΔΑ: 6Υ0ΚΩ10-ΕΞΚ


		2017-05-02T12:03:41+0300
	Athens




